nicæ (a). Septem autem marcas pro servo casu occiso domino pendendas volunt *Jura Uplandica* (b). Et licet non repugnet circa tempora ultimum revisi & emendati hujus Codicis, mancipia hoc fere venisse pretio; frustra tamen sunt, qui ex allegato loco, quo ordinaria tantum homicidii casualis, in quemcunque hominem etjam ingenuum admissi, mulæta, reo refligitur, probare illud satagent (c). Quod vero *Jure municipali Gotlandico* dimidia servis imposta fuerit ingenii hominis æstimatio (d); ejus rei cauilla ex peculiaribus oeconomiae urbicæ rationibus erit deducenda. Ex quo enim condi cœperunt oppida, ubique sere terrarum usu receptum fuit, singulos qui in illis sua figere vellent domicilia, si vel servilis essent conditionis laxiori donare libertate, quo sic, quod a servis exspectandum non erat, magis redderentur industrii, commerciisque ac opificiis exercendis eo vacarent diligentius. Respectu deinde *Dominorum servi aut privati* erant, privatis obnoxii, aut *publici*, quorum proprietas ad publicum pertinebat. Atque posterioris hujus gene-

E 2

ris

---

mercium pretia. Legatur in rei fidem HUME *Hist. of England* Vol. I. pp. 160, 161. & Vol. II. p. 152. Edit. Lond. 1762. 4.

(a) *LIX. Fl. ManbB. in pr.*

(b) 8. §. *VI. Fl. ManbB.*

(c) Fecit hoc STIERNHÖÖKIUS *lib. cit. p. 211.* At cum commercio jam tum exempti essent servi, *III. Fl. KäpmB. UpL.*; accessisset etjam sanctio, delicta in eos commissa, pari, quo in ingenuos, poena esse vindicandos, 9. §. *VI. Fl. ManbB. ibd.* haud difficulter inde colligitur, non ad æstimationem servi, qualiscunque illa ante fuerit, sed ad ordinariam homicidii casualis mulætam, quæ olim, pariter ac hodie, soli cedebat actori, laudatum *Jus, loco proxime cit. §. 8.* respexisse.

(d) *Lib. I. Cap. 9.*

ris erant, qui vel in prædiis patrimonii Upsaliensis, vel  
introducto Christianismo in Ecclesiæ fundis serviebant, in  
*Fiscalinos* proinde & *Ecclesiasticos* commode satis distin-  
guendi. Notatu autem dignum est, nullum leges, solo  
dominorum intuitu, inter servos, quoad eorum æstima-  
tionem, admissile discrimen. Quia vero ratione *munerum*  
vel *negotiorum*, quibus exsequendis quisque erat destina-  
tus, valde a se invicem differebant, quatenus scilicet *alii*  
ad honoratiora ministeria obeunda; *alii* ad ignobiliora ser-  
vitia; *alii* denique ad vilissimas operas perficiendas adhi-  
bebantur; hinc & quemadmodum in definiendo servorum  
pretio triplicem hanc ordinum diversitatem spectandam;  
ita & quoad duos superiores ordines dignitatis Domino-  
rum, quorum in proprietate erant, rationem insimul ha-  
bendam Jura voluerunt, fervata in classe infima, sive in  
rusticis servis, cuius demumcunque essent, ordinaria, de  
qua jam diximus, sanguinis servilis æstimatione. Supre-  
mi ordinis erant *Ministeriales*, quorum in censum antiquis-  
simo ævo vix alii veniebant, quam qui Regi ipsi adpare-  
bant & decentius quoddam quasi Ejus famulitium efficie-  
bant. At sequiori ævo, sive quod restricta nimia, qualis  
hucusque erat, populi libertate, ad firmandas Monarchiæ  
vires utile videretur angeri externum Optimatum splen-  
dorem, sive quod labefactatis quadantenus Regiæ Maje-  
statis juribus ad Aristocratiam inclinasset regiminis ad-  
ministrandi ratio, connumerari in iis cœperant, etjam qui  
similibus apud illustriores Magistratus, ut & Episcopos  
atque Legiferos fungebantur ministeriis. Nomina, qui-  
bus passim in Legibus designantur, sunt *Konungs Madher*,  
*Jarls & Biskups Madher*, *Hårtugha Man*, *Konungs Rads  
Mands Thjänistu Madher*, *Thes Hårra Man*, *sunt haver Stal-  
lara*

*lara ok Stekara ok Fiuratighi Sæffa a Sielssins Kust* (a); eo enim charactere ab inferioris subsellii Magistratibus distinguebantur Optimates, *Tvi-Herrar*, quod his proprium habere liceret Stabularium & Coquum, quodque tantam possiderent vel Allodiorum vel Feudorum amplitudinem, quanta navi quadraginta ordinum suis sumtibus instruendæ sufficeret (b). Servilis *Ministeriales* hosce olim habitos fuisse conditionis satis constat. Sedebat felicet Majorum nostrorum pectoribus alte insixa, quæ & cæteris cognatis gentibus communis nobiscum fuit opinio, servos, ad quem demumcunque pertinerent, & quantumvis splendidis in domo fungerentur ministeriis, nihilominus esse servos. Quam primum itaque quis ingenuo loco natus in ministerium Regnum ac Principum, sive necessitate, sive ambitione compulsus, se tradidisset, jacturam suæ ingenuitatis fecisse putabatur, & despectui quodammodo erat omnibus, qui servitiis aulicis abstinentes, suam sibi conservare didicerant libertatem. Exemplis rem illustrabimus. TUNNE Regis AUNI *Vetusfi* consiliarius ac Thesaurarius, servus ejus fuisse STURLÆSONIO dicitur (c). Apud eundem *Thora Morstrætung* femina ingenuis nata

E 3

pa-

(a) XIV. Fl. DrB. ÖGL. XX. Fl. MambB. UplL.

(b) An transitorum ordines vel remiges s. vettores rectius significet vox *Sæffa*, inter Eruditos non convenit. Eam vero controversiam nostram jam non facimus. Vide sis habe in Gl. voce *Sæffa*, & *Dissert. de Meritis Scand. in commercia & navigat.* Praefide S. BRING habitam Lond. Gotb. 1752.

(c) Yngl. S. C 30 Edit. Schöningianæ p 36. Tunni bet Tbræll banns, er varit bæfði med Ana binum gamla radagjardamadr oe Febyrdir banns. Quæ latine ita vertit SCHÖNING: Tunni nomen erat ejus mancipio, qui apud Anium Vetusfi Consiliarii &amp; Thesaurarii vicibus fundus fuerat.

parentibus, in aulam Haraldi Pulchricomi Norgæ Regis adlecta, & ex illo jam septuagenario mater fili Haquini, serva Regis audit. Idem eodem loco addit; Regi illo tempore servitute obnoxios fuisse superiori loco natos plurimos utriusque sexus homines. (a). Ostendit et jam ipsa denominatio, qua Ministeriales Konungx Man & Thjānistu Madher appellantur, servis, nec ingenuis hominibus, eos fuisse accensitos. Prior namque vox *Hominem Regis* sonat. Posterior, ut origine, ita & significatione convenit cum Germanorum *Dienstman*. Utramque autem in Legibus antiquis & scriptis medii ævi Homines proprios Regum ac Principum ad liberaliora servitia adhibitos denotare, extra omnem est dubitationem. (b), Maxime

(a) *Harald Harf. S. C.* 40. p. 118. ubi: *Tba er Haralldr Konungr var naer Sjöraedum, gat bann Son vid Kono thetrri er Thora er nefnd Mostrstaung; bun var æscod ur Moltr; bun atti goda frändor, oc var i Frændsemis tolo vid Horda-kara; Hun var kóllut Konungs Ambatt. Voro tba margir their Konongi lydscyldir, er vel voro ætthornir, bædi karlar oc konor;* quæ sic interpretatur laudatus Auctor: *Septuaginta propemodum annos natus Haraldus ex femina Thora dicta Mosturstaug filium suscepit. Insulam Morstur ejus habitabant majores proximi, atque parentes, non inferioris ordinis homines, cum genus suum illa ab Horda-kare posset numerare. Sed Regis vocabatur Serva; eo enim tempore Regi servitute quadam erant obnoxii, superiori loco nati plurimi, utriusque sexus homines.*

(b) E Legg. *Ripuār. Tit IX.* coll. cum *Tit. VII.* & ex *Tit. XIX. ibid.* item e Legg. *Longob. Caroli M. I.* 109. apud GEORGISCH pp. 151. 154. 1163 liquido adparet *Hominem Regium de Servo* dici, ejusque cædem duplo minori, quam ingenui hominis poena fuisse vindicatam. Sæpiissime etiam *Puer Regis*, in Legg. antiq. de tervis honoratoribus, ætate ju-

mei vero ad confirmandam nostram adassertionem facit, quae in *Jure Ostrogothico*, dum, ex noviori BIRGERI *Jarli* rogatione, sermo ibidem fit de homicidio in Ministeriales commisso, subiuncta legitur clausula, cædem eorum, eadēnī qua ingenui hominis xl. marcarum mulcta esse lūendā, *Han är svå gilder, sum flr var flift firi frålsan Man* (a). Nisi enim eos antea in servorum numerum relatos & longe infra ingenuorum sortem collocatos notorium fuisset, nihil hac clausula cogitari unquam potuissest absurdius. Opponuntur quoque ibidem *Herre & Man*, haud secus ac in aliis locis *Bonde & Tral*, ut adpareat, Ministerialem respectu sui domini, quem Optimatem esse oportuit, non melioris habitum conditionis, quam esset vile mancipium relatione facta ad suum herum in privata fortuna consideratum (b). Quæ autem antiquissima ætate fuerit *Ministerialium Regiorum* æstimatio difficillimum jam est definire. Quin tamen hos & cæterorum omnium servos

infi-

---

rioribus adhibetur. Neque aliam quam *Servi* notionem voci *Dienstman* in Chartis antiquioribus subesse ostendit *Speculum Svecicum* apud SCHILTERUM in *Thes. Antiqq. Teut.* T. II. e cuius C. 303. & addita' quidem versione larina transcribere lubet. §. 9. *Sciendum est quod nemo jure Ministeriales, Dienstman, habere possit, quam imperium & Principes: & §. 11. Omnes Ministeriales recte dicuntur homines proprii: Nomine autem Ministerialium ideo insigniuntur, quia sunt Principum homines proprii.* Cæterum cont. DU FRESNE I. cit. sub vocib[us] *Homo;* *Puer;* *Ministerialis,* ubi & varias hujus vocabuli significations adducit & exemplis illustrat, cfr. item IHRE I. c. sub *voc.* *Man* & *Tjana.*

(a) XIV. Fl. DrB. ÖGL.

(b) Debemus' hanc observationem toties jam a nobis laudato Nob. IHRE I. c. sub *voc.* *Man.* T. II. p. 127.

insigne a primis inde civitatis nostræ incunabulis intercepserit discrimen, omni vacat dubio. Postulabat ipsa subjectionis civilis indeoles, & devotissima, qua Sacro Sanctam Regis personam constanter prosecuti sunt nostrates, veneratio, ut hujus, etjam in famulos Ejus, fulgentissimo quotidie Majestatis splendore collustratos, aliqua exstanter indicia. Publicæ quoque securitatis intererat, ut qui summum circumdabant Imperantem & illius exsequebantur iussa, singulari quodam a vi, læsionibus ac injuriis immunitatis privilegio fruerentur. Jam ante tempora ERICI SANCTI, cum reliquorum servorum æstimatio duas nondum aut tres excederet marcas, Ministerialium Regionum cædem duodecim marcas pensandam Jura voluisse certum est. Quin imo si quis vel intra Territorium, *Hårad*, quoties Rex ibi præfens erat, vel in expeditione maritima in navi aut intra extrellum ponticuli ad litus inde ducentis, manus iisdem ad cædem usque vel plenum vulnus intulisset, præter ipsam delicti expiationem, aliam insuper, pro violata in eorum persona Regis sanctitate, pendere iam olim cogebantur XII. marcarum mulctam *Thukka*, *Thokka* & *Thunca-bot* in legibus adpellatam: quam deinde ad parem in eos violentiam ubique patratam Rex modo memoratus extendit. Interim magno adhuc ab ingenuis intervallo distabant. Quia vero imperii iuribus derogare & Regalis soli fastigio indignum videbatur, suos ministeriales deteriori quam ingenuos jure censerri; BIRGERUS *Jarl*, non regiae minus potestatis, quam publicæ pacis ac securitatis adfertor & vindex acerrimus, dum in eo erat occupatus, ut juris manuarii, quæ cuncta haec tenus tantum non impune turbaverat, licentiam, quam posset efficacissime refrænaret, eam quoque  
 culit